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Информация о проведении проверки в МБУ «Стройзаказчик» 
по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок 

Основание для проверки: статья 100 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», распоряжение адми-нистрации города Ульяновска от 21.10.2023 № 401-р «О проведении плановой поверки Муниципального бюджетного учреждения «Стройзаказчик», поста-новление администрации города Ульяновска «Об утверждении Положения об управлении по противодействию коррупции и иным правонарушениям адми-нистрации города Ульяновска администрации города Ульяновска от 01.09.2022 № 1222, Положение о порядке осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд, утверждённое постановлением администрации города Ульяновска от 25.04.2014 № 2012, Регламент осуществления администрацией города Ульяновска ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «город Ульяновск», утверждённый постанов-лением администрации города Ульяновска от 11.07.2024 N 775, план контрольных мероприятий администрации города Ульяновска по осущест-влению ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок  для муниципальных нужд на 2024 год, утверждённый распоряжением администрации города Ульяновска от 10.10.2023 № 338-р.
Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение «Строй-заказчик»  (далее – Учреждение, МБУ «Стройзаказчик», заказчик).
Цель: проверить соблюдение Учреждением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
ИНН/КПП: 7325126055 / 732501001. 
Место нахождения Учреждения: Россия, 432017, город Ульяновск, улица Андрея Блаженного, дом 56.
Проверяемый период: 2023 год. 
Сроки  проверки: с 05.11.2024 по 15.11.2024.
Сроки составления акта: с 18.11.2024 по 19.11.2024.
Метод  проверки: выборочный.
Согласно Уставу учредителем и собственником Учреждения является муниципальное образование «город Ульяновск». Полномочия учредителя и собственника Учреждения, от имени муниципального образования «город Ульяновск» выполняет администрация города Ульяновска, целью деятельности Учреждения является выполнение функций заказчика - застройщика при строительстве, реконструкции и ремонте объектов муниципальной собственности жилищного, социально-культурного, бытового, коммунального и производственного назначения.
В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013      № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе) Учреждение является заказчиком муниципального образования «город Ульяновск». 
Выборочной проверкой установлено:
1. В 2023 году расходы Учреждения на закупочные процедуры составили в общей сумме 3 874 480 679,81 руб.
2. Совокупный годовой объём закупок заказчика превышает сто миллио-нов рублей в Учреждении создано отдельное структурное подразделение - отдел закупок.
3. Приказом руководителя Учреждения от 08.08.2023 № 119/01/02-01  утверждено положение о контрактной службе, её состав и порядок взаимо-действия членов контрактной службы. В соответствии с пунктом 2.3 положения о контрактной службе (Приложение № 1) начальник отдела закупок возглавляет контрактную службу заказчика. Начальником отдела закупок в 2023 году являлись: в период с 01.01.2023 по 19.05.2023 - ХХХ; в период с 22.05.2023 по 31.12.2023 – ХХХ. Согласно Приложению № 2 к указанному приказу контрактная служба состоит из десяти сотрудников: руководителя контрактной службы и 9 членов контрактной службы. 
4. Уровень квалификации руководителей контрактной службы заказчика соответствует требованиям, установленным частью 6 статьи 38 Закона о контрактной системе. Все  члены контрактной службы заказчика имеют высшее образование. Дополнительное обучение в сфере закупок имеют семь членов контрактной службы заказчика.
5. В нарушение рекомендаций, изложенных в письме  Минэкономразвития РФ № 5594-ее/д28 два члена контрактной службы заказчика: главный инженер ХХХ, начальник проектного отдела ХХХ не проходили обучение  в сфере закупок.
6. В состав единой комиссии по осуществлению закупок преимущественно включены лица, прошедшие профессиональную переподготовку или повыше-ние квалификации в сфере закупок.
7. Приказом заказчика от 14.11.2023 № 159/02-01 назначены лица, ответст-венные за осуществление приёмки товаров (работ, услуг) и проведение внутренней экспертизы по итогам осуществления закупок товаров (работ, услуг).
8. Выборочной проверкой выявлено, что Учреждением в 2023 году уста-новлены запреты и ограничения допуска промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (по перечню), дополнительные  требований к участникам закупки, условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, допускаемых на территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
9. План-график закупок товаров, работ, услуг на 2023 год утверждён руководителем и размещен на официальном сайте ЕИС своевременно. При анализе плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2023 год факты включения в план-график закупок товаров, работ, услуг при отсутствии обоснования НМЦК не выявлены.
10. В нарушение статьи 19 Закона о контрактной системе требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) в форме перечня отдельных товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования и их потребительским свойствам и иным характеристикам для МБУ «Стройзаказчик» (приложение № 4), утверждённые распоряжением администрации города от 29.12.2016 № 450-р, не актуализированы.
11. В 2023 году заказчик не заключал контракты, предметом которых является приобретение товаров, к которым вышеуказанными нормативными актами установлены требования к количеству, потребительским свойствам и иным характеристикам, а также требования к предельной цене. 
12. Нарушений, связанных с превышением суммы совокупного годового объёма закупок, заключённых на основании  пункта  4 части 1 статьи 93 Закона  о контрактной системе в проверяемом периоде в ходе проверки не установлено. 
13. Во исполнение требований распоряжения администрации города Ульяновска от 16.04.2019 № 99-р обязанность по размещению контрактов в 2023 году в электронных магазинах Учреждением соблюдена.
14. В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе в 27 договорах (контрактах), заключённых с единственным поставщиком на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, Учреждением не установлено обязательное условие о том, что цена договора (контракта) является твёрдой и определяется на весь срок исполнения договора (контракта). 
15. В нарушение части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе, Учреждением заключено два контракта по пункту 6 части 1 статьи 93 с единственным исполнителем без уведомления контрольного органа в сфере закупок (за данные нарушения предусмотрена административная ответствен-ность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
16. В нарушение требований части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе заказчиком несвоевременно направлена в уполномоченный федераль-ный орган для размещения на официальном сайте ЕИС информация (сведения) по исполнению десяти контрактов, подлежащих включению в реестр контрак-тов (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
17. В нарушение требований частей 1, 2 статьи 34, части 1 статьи 95 Закона о контрактной системе изменены существенные условия шести контрактов (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
18. В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе,  статьи 309 ГК РФ Учреждением в четырёх контрактах не соблюдено обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, оказанной услуги в установленные законодательством сроки (за данные нарушения предусмотрена административная ответственность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
19. В ходе проведения выборочной проверки определения начальной (максимальной) цены контракта нарушений части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе не выявлено.
20. В нарушение части 3 статьи 7, пунктов 1, 5 части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещение об электронном аукционе и в проекте контракта указана противоречивая информация о наименовании предмета контракта (за данное нарушение предусмотрена административная ответствен-ность, срок давности привлечения к административной ответственности истёк).
21. В нарушение части 1 статьи 23 Закона о контрактной системе Учреждением в контрактах, заключённых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пункта  4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, в 2023 году не установлен ИКЗ в 16 контрактах из 203. 
22. Во исполнение части 2 статьи 30.1 Закона о контрактной системе Учреждением на официальном сайте ЕИС своевременно размещён отчёт об объёме закупок российских товаров за 2023 год – дата опубликования 28.02.2024. В отчётном году заказчиком осуществлялись закупки, с кодом товара по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономии-ческой деятельности.
23. Учреждением своевременно размещён отчёт об объёме закупок, осуществлённых у СМП, СОНКО за 2023 год - дата опубликования 31.03.2024.
24. В нарушение требований части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе в 2023 году заказчиком не выполнена обязанность по осуществлению закупок у СМП и СОНКО в объёме не менее чем 25 % СГОЗ (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).
25. В нарушение требований статей 7, 30 закона о контрактной системе, Порядка подготовки отчёта заказчик разместил на официальном сайте ЕИС информацию и документы, подлежащие размещению, с нарушением требо-ваний, предусмотренных Законом о контрактной системе, в части содержащего недостоверные и неполные сведения отчёта об объёме закупок у СМП, СОНКО за 2023 год (за данное нарушение предусмотрена административная ответственность).
26. Обязанность по предоставлению преимуществ учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов, в соответствии с требованиями, установленными статьями 28, 29 Закона о контрактной системе, в 2023 году у заказчика не возникла. 
27. Инициированная претензионная работа по трём контрактам в отношении подрядчиков по фактам несвоевременного выполнения работ не доведена до завершения, пени за просрочку исполнения контрактов в полном объёме на расчётный счёт Учреждения не поступили.
28. Во исполнение пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011                        № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте», абзаца 23 пункта 11 части 1 Инструкции по бюджетному учёту от 01.12.2010 № 157н, части 9 статьи 103 Закона о контрактной системе учётные документы (акты о приёмке выполненных работ, документы о приёмке) в выборочных контрактах по данным бухгалтерского учёта отражены в момент совершения факта хозяйственной жизни (либо по её окончанию), после включения в реестр контрактов, то есть, своевременно.  
29. Осуществление закупок, предметом которых является поставка това-ров, исключительно и функционально не связанных с объектом строительства по приобретению оборудования для образовательных организаций, строитель-ство инженерных коммуникаций для водоснабжения и водоотведения, строительство водных сооружений противоречит уставным целям деятельности МБУ «Стройзаказчик»  (часть 2 Устава Учреждения).
В соответствии со статьей 99 Закона о контрактной системе, с частью 2 статьи 23.66 КоАП информация о совершении действий заказчика, содержащего признаки административных правонарушений, направляется в вышестоящий уполномоченный контрольный орган в сфере закупок.

